
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2011

PORTARIA N.º201104002768, DE 13/09/2011 - PROC 
N.º 0020117300182937/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2010 a 31/12/2010
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
jvk 1132
Interessado: Marcio Costa Pinheiro de Araujo – CPF: 
392.577.382-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17206G73298535

PORTARIA N.º201104002769, DE 13/09/2011 - PROC 
N.º 0020117300182570/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2010 a 31/12/2010
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
referente a mudança de categoria do veículo de placas jut4666
Interessado: Sidney Fernando Matos Costa – CPF: 094.546.082-
15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17203G63177040

PORTARIA N.º201104002770, DE 13/09/2011 - PROC 
N.º 0020117300182520/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2010 a 31/12/2010
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
referente a mudança de categoria do veículo de placas juy3046
Interessado: Jabes Alves de Araujo – CPF: 212.991.882-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201A73346567

PORTARIA N.º201104002772, DE 13/09/2011 - PROC 
N.º 0420117300074756/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2010 a 31/12/2010
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
referente a mudança de categoria do veículo de placas juf7373
Interessado: Joao Leonidio Mota da Silva – CPF: 100.644.272-34
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.6 POWER/Pas/Automovel/9BWCB05X23T164582

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282296

PORTARIA: 0864
Objetivo: Fiscalização Pontual no Consórcio Belo Monte.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0005555703/ANANISIO GOMES DE ANDRADE (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 
14/09/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282290

PORTARIA Nº. 178/2011 - GAB/EGPA DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2011

O Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 
de 06/08/2003 e considerando a Lei nº. 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e demais alterações posteriores, para Licitações e 
Contratos na Administração Pública e conforme o disposto na 
Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº.  
2.069 de 20 de Fevereiro de 2006,
RESOLVE:
Nomear como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 014/2011 (Proc. 355235/2010) 
– CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO, NA 
FORMA ESTIMADA, DE PAPEL A4
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito  matrícula 54196485
Equipe de Apoio:
Shirley Neves Kasahara      matrícula 54195496
Paula Adriane da Silva Costa     matrícula 5890358
              REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

  RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282416

PORTARIA Nº. 182  DE 09 DE SETEMBRO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 

Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fiscalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da DAF para a CAGEP, de 
09/09/2011, nos autos do Processo nº. 14595/2011;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA SÔNIA SOUZA NUNES, 
matrícula nº. 57235158, ocupante do cargo de Gerente de 
Projetos II, para atuar como Fiscal do Sistema de Registro de 
Preços - SRP e Fiscal de acompanhamento de contrato de nº 
014/2011-EGPA, firmado entre esta Autarquia e a Empresa 
Delville Comércio de Alimentos LTDA-ME, a partir de 15/06/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282172

PORTARIA Nº 180   DE  08 DE SETEMBRO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações;
CONSIDERANDO o memorando nº 048/2011 – Comissão de 
Sindicância, de 02 de setembro de 2011.
RESOLVE:
Substituir o servidor MARCELO OTAVIANO BARBOSA E 
SILVA, matrícula nº. 57195903 pelo servidor BRENO YOHEIJI 
KONO RAMOS, matrícula nº. 57176317, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Informática, da Portaria nº. 150 de 
12/08/2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará - DOE 
nº. 31.985 de 25/08/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282174
PORTARIA Nº. 181  DE 09 DE SETEMBRO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fiscalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho DAF/CAGEP de 08/09/2011, nos 
autos do Processo nº. 187041 de 19/05/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA SÔNIA SOUZA NUNES, 
matrícula nº. 57235158, ocupante do cargo de Gerente de 
Projetos II, para atuar como Fiscal dos contratos nº. 008, 009, 
010, 011, 012 e 016/2011-EGPA, firmado entre esta Autarquia 
e as Empresas: Multi Cores Suprimentos Para Informática LTDA 
- ME, L H V Oliveira Informática – ME, N. R. de Miranda - ME , 
M. Alcione dos Santos Gonçalves, Leandro Pontes Pacheco - ME  
e  Licit. Com Distribuidora e Comércio LTDA – EPP, a partir de 
02/08/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

PORTARIA Nº 106, DE 5 DE SETEMBRO DE 2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281941

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 80, de 2 de maio de 2011, que aprova 
a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 2º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 200.704,00 (Duzentos Mil, 
Setecentos e Quatro Reais), a quota do segundo quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 106, DE 5 DE SETEMBRO DE 2011 

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 
DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  FUNSAU         
     Investimentos   0,00 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00
      Equipamentos e 

Material Permanente
       

       DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 
FES

      

                 0103 0,00 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00
  SUSIPE         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 80.704,00 80.704,00
      Obras e Instalações        
                 0660 0,00 0,00 0,00 80.704,00 80.704,00
 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
RECONQUISTANDO A CIDADANIA   0,00 0,00 0,00 80.704,00 80.704,00
  SUSIPE        
                0660 0,00 0,00 0,00 80.704,00 80.704,00
RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE   0,00 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00
  FUNSAU        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00
 

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00

0660 - Recursos Provenientes 
de Transferências de Convênios 
e Outros

0,00 0,00 0,00 80.704,00 80.704,00

TOTAL 0,00 120.000,00 0,00 80.704,00 200.704,00

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281894
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 281300

Convênio: 2-11
Exercício: 2011
Objeto: Recuperação de Estrada Vicinal - Ramal do Siriri.
Valor Total: 220.000,00
Assinatura: 12/09/2011
Vigência: 12/09/2011 a 31/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15121125948270000    444051              0113000000          Estadual
15121125948270000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Alenquer
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281870
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 280450

Convênio: 1-11
Exercício: 2011
Objeto: Recuperação da Rodovia PA-256 - Sub-Trecho:Rod BR-
010/Paragominas.
Valor Total: 2.398.698,71
Assinatura: 08/09/2011
Vigência: 08/09/2011 a 31/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15121125948270000    444051              0113000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Paragominas
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira


